

[LM 1133]

Sub. Code : 1133

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2018.

Paper III – MOALAJAT – II - Paper – I

(Amraz - e - Nizame Hazm, Kabid, Tihal, Baul wa Tanasul)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621133

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Gastritis (Warm-e-Meda) and write about its causes, symptoms, signs, principle of management and treatment in detail.

۱۔ ورم معدہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اسباب، علامات و اعراض، اصول علاج اور علاج تفصیل سے لکھئے۔

2. Write about Jaundice (Yarqan) in detail along with its types, causes, sign and symptoms, diagnosis, investigations and principles of management and treatment.

۲۔ یرقان کیا ہے؟ اور اسکے اقسام، اسباب، علامات و اعراض، تشخیص، معاون تفتیش، اصول علاج اور علاج کے بارے میں لکھئے۔

3. Explain about the Renal Calculus, its types, causes of Calculus formation, signs, symptoms, principles of management and treatment in detail.

۳۔ حصاة الكلبيہ کی تعریف کرتے ہوئے، اسکے اقسام، حصات و رمل کے پیدا ہونے کے اسباب، علامات و اعراض، اصول علاج اور علاج کے متعلق تفصیل سے لکھئے۔

4. What is Zoaf-e-Bah? Write in detail about the causes, predisposing factors, symptoms and signs, Unani line of management and treatment.

۴۔ ضعف باہ سے کیا مراد ہے؟ ضعف باہ کے مختلف اسباب، اسباب سابقہ، اعراض و علامات یونانی اصول علاج اور علاج با تفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What is Dysphagia (Usrulbala)? Mention its causes, types and line of management.

۱۔ عسر البلع کیا ہے؟ اس کے اسباب، اقسام اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

2. What is Qarhe Meda (Gastric Ulcer)? Write about the differences between Qarhe Meda wa Asna e Ashri.

۲۔ قروح معدہ کیا ہے؟ قروح معدہ اور اثناء عشری کے درمیان فرق لکھئے۔

3. Write about the Dysentery (Zaheer) and its management and treatment.

۳۔ مرض زحیر کے بارے میں لکھتے ہوئے اس کا اصول علاج اور علاج لکھئے۔

4. What is Prostatitis (Warme Ghuddae Mazi)? Write about its complications.

۴۔ ورم غد مذی کیا ہے؟ اور اسکے عوارضات لکھو۔

5. Explain about the Cystitis (Warme Masana) and its management and treatment.

۵۔ ورم مثانہ کے بارے میں لکھتے ہوئے اس کا اصول علاج اور علاج لکھئے۔

6. Write about the cause and line of management and treatment of Hiccups (Fawaq).

۶۔ فواق کے بارے میں لکھتے ہوئے اسکے اسباب اور اصول علاج و علاج لکھئے۔

7. Define Cholecystitis. Write about its causes and principles of management and treatment.

۷۔ ورم مرارہ کی تعریف بیان کیجئے نیز اس کے اسباب، اصول علاج اور علاج لکھئے۔

8. What is Renal Colic? Explain the principles of management and treatment.

۸۔ وجع الكلیہ کیا ہے؟ اسکے بارے میں لکھتے ہوئے اس کا اصول علاج اور علاج لکھئے۔

9. What is Wajul Fawad? Write about the causes and treatment of Wajul Fawad.

۹۔ وجع الفواد کیا ہے؟ اسکے اسباب اور علاج لکھئے۔

10. What are the causes and treatment of Barazuddam (Melaena)?

۱۰۔ براز الدم کیا ہے؟ اسکے اسباب اور علاج لکھئے۔

[LO 1133]

Sub. Code : 1133

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper III – MOALAJAT – II - (General Medicine)

(Amraz - e - Nizame Hazm, Kabid, Tihal, Baul wa Tanasul)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621133

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Cholecystitis (Warme Mirara). Write about the Predisposing factors, causes, symptoms, signs, principles of management and treatment in detail.

۱۔ ورم مراره کی تعریف کرتے ہوئے اسکے اسباب سابقہ و اسباب دیگر، علامات و اعراض، اصول علاج و علاج تفصیل سے لکھیں۔

2. Explain about the Hemorrhoids, mention its types, causes, signs, symptoms, principles of management and treatment in detail.

۲۔ بواسیر کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب، علامات و اعراض، اصول علاج و علاج تفصیل سے لکھیں۔

3. Write in detail description about the Intestinal Tuberculosis (Tadarrune Mevi) its clinical features, line of management and treatment.

۳۔ تدرن معوی کے بارے میں اپنی معلومات تفصیل سے لکھتے ہوئے اسکے مخصوص سریری خصوصیات اور اصول علاج و علاج تحریر کیجئے۔

4. What is Bright's Disease? Explain the causes, symptoms, signs, principles of management and treatment of Nephritis (Warme Kulliya).

۴۔ مرض برائیٹ سے کیا مراد ہے؟ ورم کلیہ کے اسباب، علامات و نشانیاں، اصول علاج اور علاج با تفصیل لکھیں۔

11. Answer the following question in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write a short notes on Tasammume Bouli.

۱- تسمم بولی پر اپنی معلومات لکھیں۔

2. Explain the causes, symptoms and treatment of the Sue Mizaj Kabid.

۲- سوء مزاج کبد کے علامات، اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

3. Write down the causes, principles of management and treatment of Spleenomegaly.

۳- عظم طحال کے اسباب، اصول علاج و علاج لکھیں۔

4. Write in brief about the Orchitis (Warm-e-Khusia).

۴- ورم خصیہ کے بارے میں اپنی معلومات اختصاراً لکھیں۔

5. What is Baul-e-Zulali? Explain its causes, line of management and treatment.

۵- بول زلالی کیا ہے؟ اسکے مختلف اسباب، اصول علاج اور علاج لکھئے۔

6. Explain the causes, symptoms and treatment of the Naf'khatul Meda.

۶- نفتحہ المعدہ کے اسباب، علامات و علاج تحریر کریں۔

7. What are the causes and line of management of Mal Absorption Syndrome.

۷- علامتہ نقص تغذیہ کے اسباب و اصول علاج لکھیں۔

8. Explain the causes, sign and symptoms and Unani treatment of Oligospermia.

۸- قلت حیوانیہ منویہ کیا ہے؟ اسکے اسباب، علامات و یونانی علاج لکھیں۔

9. What are the causes, principles of management and treatment of Cholelithiasis.

۹- حصاة مرارہ کے اسباب، اصول علاج و علاج لکھیں۔

10. What is meant by Taleeful Kabid? Write down the causes, principles of management and treatment of Cirrhosis of Liver?

۱۰- تلیف کبد سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔